
Dětská infekční obrna.
Poliomyelitis anterior

acuta.
Postpoliomyelitický

syndrom.
Obrnáři.

22.10. 2015
SZÚ, Praha



Asociace polio
http://www.polio.cz

• Asociace polio byla založená 4. srpna 1990 v 
Janských Lázních jako organizace s působností v 
České republice, sdružující osoby postižené
následky po poliomyelitidě. Její pracovní náplň
vychází ze specifických potřeb členů a jejich 
stále se zhoršujícího zdravotního stavu obecně, 
ale i následkem postpoliomyelitického syndromu. 



3 medailonky
„obrnáři“



Vladimír Vondrejs, rozhovor Janské Lázně 2015

• Onemocněl jsem v osmi letech, 
těsně po skončení války v roce 
1945. 

• V první fázi jsem ležel na 
Bulovce, byl jsem v bezvědomí, 
měl jsem vysoké teploty a obrny 
postupovaly. Vypadalo to že 
umřu. Jediné železné plíce byly 
obsazené. Léčil jsem se u prof. 
Procházky, ten prošel katalog 
bývalých pacientů a našel paní se 
stejnou krevní skupinou jako je 
moje, dostal jsem transfúze a 
horečky ustoupily.

• Pak následoval pobyt v Krči, kde 
jsme byli v přísné izolaci za 
sklem, protože jsme byli ještě
vysoce infekční.



Vladimír Vondrejs, rozhovor Janské Lázně
2015

• Když už jsem nebyl infekční, ležel jsem v 
Masarykových domovech u prof. 
Hněvkovského, kde se čekalo na operaci. 
Byl jsem ležící, nepohyblivý, zkroucený.

• Operaci jsem nechtěl, brečel jsem a 
přemlouval rodiče a začal jsem chodit 
nejdříve za židlí a pak intenzivně
rehabilitovat a cvičit.

• Asi jsem to přeháněl – závodil jsem v 
plavání, jezdil na kajaku.

• Začal jsem znovu chodit a každý rok jsem 
pak jezdil na rehabilitace.

• PPS se objevil až v zaměstnání, ale dg byla 
zatím neznámá, podklesávala mi kolena, 
začal jsem chodit postupně s jednou, pak 
se dvěma holemi, berlemi a v současné
době si vypomáhám vozíkem

• Projevy PPS: vnímám silně úbytek 
pohybových schopností a bolesti, hlavně
bolesti bederní páteře, ramen



Vladimír Vondrejs
• Doc. RNDr. Vladimír Vondrejs, CSc., 

(*1937) vystudoval chemii na 
Přírodovědecké fakultě UK v Praze. 

• Na několika vysokých školách v 
Čechách a na Slovensku zaváděl výuku 
molekulární biologie. 

• Na katedře genetiky a mikrobiologie 
PřF UK zavedl genové inženýrství. 

• Postupně se věnoval výzkumu 
buněčného cyklu, rozvoji metod 
genových modifikací a reparaci DNA u 
mikroorganismů. 

• Autor mnoha odborných a populárně
vědeckých textů.

• S velkým zaujetím se ve volném čase 
věnuje malování a sochaření.



František Fux, rozhovor Janské Lázně 2015

• Narodil jsem se 8.3.1957 v 
Uherském Hradišti

• Obrnou jsem onemocněl 
mezi 6. a 7. měsícem, 
ochrnul jsem postupně na 
celém těle

• Léčil jsem se v nemocnici v 
Kyjově, pak v Janských 
Lázních, ve Velkých 
Losinách, v nemocnici v 
Uherském Hradišti, až do 19 
let



František Fux, rozhovor Janské Lázně 2015

• Do roku 1992 jsem 
chodil o berlích, po 
autonehodě se můj stav 
zhoršil a zůstal jsem 
upoután na vozík

• PPS pociťuji, ochabují
mi svaly, i když cvičím a 
rehabilituji

• Ale důležitá je psychika, 
jak moc si nemoc 
připouštím



Károly Felegyi, rozhovor Janské Lázně 2015

• Narodil jsem se v roce 1957, 
v Maďarsku

• Onemocněl jsem ve dvou 
letech v roce 1959, kdy v 
Maďarsku probíhala poslední
velká epidemie obrny

• Očkován jsem nebyl; v 
Maďarsku bylo povinné
očkování zavedeno v roce 
1960, až poté, co onemocněl 
syn ministra 

• Ochrnulo mi celé tělo, do 4 
let jsem se intenzivně léčil po 
nemocnicích, z toho 1 měsíc v 
„železných plicích“



Károly Felegyi, rozhovor Janské Lázně 2015

• Až do mých 13 let jsem se každý 
rok léčil včetně rehabilitace a 
poté každý rok 2-3 měsíce 
rehabilitace

• Poprvé v Čechách jsem byl v roce 
1965, do ČR jsem se dostal díky 
rodičům, napsali dopis nejvyšším 
představitelům ČR

• Chodím o berlích, svou nemoc 
neberu jako handicap, je potřeba 
to brát optimisticky

• Obrna mi dala znalost češtiny; 
často tlumočím

• PPS se zatím u mne neprojevil, ale 
musím se na to připravit, pokud to 
lze zpomalit, je to dobré!



HVD 2015: Hledají se příklady…

• Odmítači očkování na příkladech 
některých dětí dokazují, že očkování
poškodilo jejich zdraví

• Obrnáři - velmi početná skupina osob, 
která byla prokazatelně a trvale 
poškozena infekcí, která je  v současné
době preventabilní očkováním

• Asi bychom měli být jako oni….



Návrh na založení portálu
„Aby se nezapomnělo – osobní příběh“

• Jméno
• Osobní příběh

– Datum narození
– V kolika letech došlo k onemocnění
– Jak probíhala léčba, kde, jak dlouho
– Objevily se následky PPS?

• Škola
• Zaměstnání
• Rodina
• Co mi polio vzalo – dalo?



Závěrem

Parafrázuji MUDr. Bébrovou:

V genetickém viru polia je zabudována informace, 
která nám dává sílu chodit do práce, dokud to jde, 

touhu družit se s ostatními 
a mít dobrou náladu!

O čem se nemluví, je zapomenuto.


